sembri manco disastroso l’andare in Coro a lodare Dio Benedetto, conforme siamo 

tenuti. 
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 28. Ricordo della demolizione della prima biblioteca. Firenze, Santa Maria degli 

Angeli, 2 ottobre 1697. 
ASFi, Corporazioni religiose soppresse dal governo francese, 86, Scritture, 180, doc. n. 150. 

Alla fine del Seicento viene presa la decisione di demolire la biblioteca, realizzata negli 

anni Venti, per ricostruirne una più grande su commissione dell’abate Caramelli. 

Al nome di Dio Amen 

A dì 2 di Ottobre 1697 in Firenze 

Essendo che li Reverendissimo Abate et Monaci di Santa Maria degli Angeli di 

questa Città intendino et voglino disfare la loro Libreria esistente nel Claustro del 

loro Monastero, et quella nuovamente riedificare con quella ampliare et ridurre in 

magnificenza per bellezza et decoro del detto loro Monastero, et per far detta 

demolizione et nuova fabbrica habbino detti Reverendissimo Abate et Monaci 

stabilito pigliare per Capo Maestro et Muratore di detta nuova fabbrica Mastro Luca 

Forti, et Gratia Forti suo figliolo, et così detti Forti habbino per voce concordato et 

fermato li patti tanto per la demolizione della Vecchia Libreria quanto per la nuova 

fabbrica et edificio della medesima, ma perchè li patti et concessioni in voce 

concordati in lunghezza di tempo passano per oblivione, et volendo li 

Reverendissimo Abate et Monaci quanto detti Forti Muratori passare con [parola non 

leggibile] corrispondenza, et sfuggire tutte le difficoltà che per causa di detta 

demolizione, et nuova fabbrica potessero ne futuri tempi insorgere et quanto in voce 

hanno stabilito concordato et convenuto in valida forma produrre. 

Di qui è che per la presente scritta da valore et tenore come ci fosse un pubblico 

istrumento rogato per mano di qualsivoglia pubblico notaro a tutti sia noto et 

apparisca equalmente li sopradetti Mastro Luca Forti et Grazia Forti suo figliolo Capi 

Mastri et Muratori, habitanti a Castello, unitamente insieme et per forza ma 

spontaneamente per loro, loro eredi et successori, promettano e si obbligano a tutte 

loro spese demolire detta Vecchia Libreria et stanze annesse a quella senza 

pretendere da detti Reverendissimi Abate et Monaci per causa di detta demolizione e 

disfacimento somma veruna de denaro, ma per il pago di detta demolizione devino 

detti Forti Muratori conseguire et havere tutti li sassi et mattoni, tanto grossi che 

minuti, che caveranno nel disfare la detta Vecchia Libreria et altre stanze, et dalle 

Mura Vecchie che c’avranno demolite fabbricarci le Muraglie nuove, et tali sassi et 

mattoni che ritrarranno da detto disfacimento, et demolizione devino andare in 

sconto e pagamento di quello che dovettero conseguire et da detto Abate et Monaci 

per causa di detta demolizione et disfacimento, come devino detti Forti Muratori 

ripulire dette stanze et Vecchia Libreria dalli calcinacci et quelli portare via dal detto 

loro Monastero a tutte loro spese senza dovere detti Reverendi Abate et Monaci per 

causa di detti calcinacci sentire spesa di veruna sorte, sì come detti Forti detta 

demolizione, et disfacimento, et ripulire dette stanze dalli detti calcinacci, et quelli 

per portare dal detto Monastero a tutte loro spese et senza alcuno premio et 

conseguimento di veruna sorte di denaro promettano, et s’obbligano ogni occasione 

remossa esborsi per patto, et alli precontro detti Reverendissimo Abate et Monaci 

appiè soscritti il Camarlingo et Priore del detto Monastero per causa di detta 
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demolizione et disfacimento delle loro Maestranze et opere et levatura di detti 

calcinacci li sassi et mattoni, si grossi che minuti, eccetto l’infrascritti che caveranno 

dalla demolizione alli detti Forti Muratori, relasciarono et relasciono, et condonarono 

et condonano et così per patto. 

Che tutte le Pietre, tanto lavorate che non lavorate, di soglie, finestre, scaglioni, 

stipiti, capitelli, et altro lavorate et fatte per mano di scarpellino, tutti li legnami, 

inferriate, et altri ferramenti, sì come tutti li embrici, regolini, pianelle da tetto cioè 

l’intere et salde devino spettarsi alli detti Reverendissimi Monaci et loro Monastero 

senza doverci detti Forti haver sopra detti Materiali da cavarvi da demolizione et 

disfacimento veruna padronanza né dominio, ma quelli sieno et aspettino a detti 

Reverendissimi Monaci et loro Monastero, ma solo di detti Forti devino haverli sassi 

et mattoni, sì grossi che minuti non subbiati nè lavorati per mano di scarpellino et 

così per patto e non altrimenti. 

Che detti Forti devino detta nuova Libreria fabbricare stabile et di tutta perfezione, sì 

come la volta della medesima non deva far peli nè serespoli con esser coperta di 

calcina per il concavo e convesso, sì come devino dare et arricciare tutte le nuove 

Mura et la detta nuova Libreria, et il detto nuovo lavoro et edificio et avanti si 

faccino detti intonachi et arricciamenti, si deva misurare tutto il lavoro nuovo et oltre